
432  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jose Sombreiro da Silva Neto, Matrícula nº. 5897265/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Acompanhar o Fiscal da Caixa nas Obras do Municípios de Bre-
ves e Portel/PA, na Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação 
asfáltica de vias urbanas.
DESTINO: Breves/Portel/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 15 a 16/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 889993
PORTARIA Nº. 1593/2022, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1598404, de 15/12/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico, ao Distrito de Mosqueio/
PA,com o objetivo de realização de vistoria técnica, referente ao Contrato 
nº047/2022, do Programa de asfalto.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 889999
PORTARIA Nº. 1577/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1576762 de 07/12/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica da agenda governamental.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao Município 
de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 28 a 29/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 889973
PORTARIA Nº. 1581/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1576078, de 07/12/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica, visando acompanhar a Execução dos 
Serviços de Drenagem do Estádio de Futebol Luzeiro no Município de Vigia 
de Nazaré/PA, referente ao Contrato 131/2022.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Vigia de Nazaré/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).

DATA: 13/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 889980
PORTARIA Nº. 1582/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1576096, de 07/12/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lia Pereira Pinheiro, Matrícula nº 5965152/1, Cargo/Função: Técni-
co em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica às Obras de Ampliação do Sistema de 
Abastecimento de água- SAA dos Municípios de São Miguel do Guamá- CV 
209/2022, e Construção do Microssistema de Abastecimento de Água, no 
Bairro Jacal, no Município de Ourém/PA- CV 171/2022, visando verificar o 
andamento dos serviços em execução.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: Ourém/São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIÓDO: 20 a 21/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 889981

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1580/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1266691 de 30/09/2022 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1290/2022 de 20/10/2022, 
publicada no DOE 35.143, de 06/10/2022, referente ao Suprimento 
de Fundos, da servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, Matricula nº 
5946403/1, Cargo/Função: Assessor II.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 889977
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 64/2022.
Objeto: Prestação de serviços técnicos de desenvolvimento, customização 
e manutenção de página WEB e INTERNET, com utilização de PHP, HTML, 
JAVASCRIPT, CSS, Dreamweaver, WordPress, MySQL, PostgreSQL, Oracle, 
Joomia, Plataforma MOBILE e outras linguagens compatíveis com a plata-
forma da COSANPA.
Valor Global: R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 15/12/2022.
Contratada:  EQUILIBRIUM WEB SERVICOS DE INFORMATICA 
LTDA. CNPJ: 07.178.322/0001-74.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 889875

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual, por mais 12 (doze) meses, ambos iniciando em 01.02.2023, 
encerrando em 31.01.2024.
Data de Assinatura: 15.12.2022.
Contratada:  OPUS CONSTRUTORA & SERVICOS DE OBRAS CIVIS 
LTDA. CNPJ: 08.609.170/0001-80.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 889876


